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VENDIM

Nr. /§9, dats AL Il 2025
PER

“MIRATIMIN E RREGULLORES PER FUNKSIONIMIN E REVISTES
SHKENCORE UNIVERSITARE “INTERDISCIPLINARY JOURNAL OF
RESEARCH AND DEVELOPMENT”, NE UNIVERSITETIN “ALEKSANDER
MOISIU” DURRES”

N& mbeshtetie t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérise™ t& Statutit ts UAMD-sg; t&
Rregullores s&¢ UAMD-s&; referuar shkresés Nr. 2006/4 prot., dat& 22.10.2025 t& Drejtorit tg
Qendrés pér Kérkim dhe Ekselencg, si dhe referuar shkresés Nr. 2006/5 prot., dats

13.11.2025 t& Drejtorisé Juridike, n& mbledhjen e datés 21.11.2025, Senati Akademik,
VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores pér funksionimin e Revistés Shkencore Universitare
“Interdisciplinary Journal of Research and Development”, né Universitetin “Aleksandér
Moisiu™ Durrgs, sipas materialit bashkélidhur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet:
> Administratori
> Zv. Rektorét
> Drejtori i Qendrés pér Kérkim dhe Ekselencé

> Drejtoria e Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéhers.

KRYETAR
Prof. Dr. Shkélqim Fortuzi

i

e lantlanin™. Durei, www.uamd.edu.al
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RASLAVLLS

QENDRA PER KERKIM DHE EKSELENCE

DRAFT- RREGULLORE
PiR FUNKSIONIMIN E REVISTES SHKENCORE UNIVERSITARE
“INTERDISCIPLINARY JOURNAL OF RESEARCH AND DEVELOPMENT”

Nii UNIVERSITETIN “ALEKSANDER MOISIU” DURRES

Miratuar me Vendimin Nr._/ 5? daté s2/_/ / [ /2025 té Senatit Akademik té Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Durrés

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi i rregullores

Kjo rregullore ka pér géllim ofrimin e kornizés ligjore dhe operative pér organizimin,
funksionimin, financimin, strukturén editoriale, procedurat e botimit dhe standardet etike t€
Revistés Shkencore Universitare “Interdisciplinary Journal of Research and Development” (IJRD)
né Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés (UAMD). Ajo synon &€ sigurojé respektimin e
standardeve t& larta akademike dhe etike, né pérputhje me rregulloret e UAMD-s&, vecanérisht
nenin 34, pika 4, i cili parashikon rregullimin e vegant€ t€ revistés pér shkak t& kompleksitetit dhe
specifikave t& saj.

Rregullorja harmonizohet me standardet ndérkombétare t& publikimeve shkencore, duke ndjekur
parimet ¢ Komitetit t& Etikés s& Botimit (COPE), pér t€ garantuar transparencé, integritet shkencor
dhe akses t& hapur.

Adresa: Lagja Niob, Re*Taulantia”, Durvés, Tel: +355 52 39161, www.namd.edu.al,
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Neni 2

Baza ligjore

Kjo rregullore, mbéshtetet né Ligjin 80/2015 “Peér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté ne Republikén e Shgipérisé”; Ligjin nr. 35/2016, “Pér té Drejtén
¢ Autorit dhe té Drejtat e Lidhura me t¢”, pér mbrojtjen e pronésisé intelektuale; Ligjin
nr.124/2024, “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, n€ pérputhje me Rregulloren Europiane
GDPR (Reg. (EU) 2016/679); Parimet e COPE (Komiteti i Etikés s& Botimit); Licencén €
Creative Commons (CC BY 4.0) pér shpérndarjen € materialeve shkencore; Planin € Zhvillimit
Strategjik 2025-2030 UAMD, miratuar me vendimin nr.58 dt. 18.12.2024 nga Senati Akademik;
Kodin e Etikés né Kérkimin Shkencor t€ Universitetit ”Aleksandér Moisiu™ Durrés.

Neni 3
Objektivat e rregullores

Rregullorja pércakton rolin dhe kompetencat e organeve drejtuese, bordit editorial, sekretariatit
administrativ si dhe strukturén € pérmbajtjen e revistes, standardet teknike dhe procedurat €
botimit. Objektivat e rregullores jané nxitja e bashk&punimit ndérkombétar, rritja e impaktit

akademik pérmes indeksimit né platforma globale dhe integrimi 1 kérkimit shqiptar né hapésirén
ndérkombétare.

KREU II
REVISTA SHKENCORE

Neni 4
Statusi i revistés

| Revista “Interdisciplinary Journal of Research and Development” (IJRD) &shté revisté
shkencore ndérdisiplinore € Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, e cila menaxhohet
dhe publikohet nga Qendra pér Kérkim dhe Ekselencé.

»  Revista &shté publikuar pér herg t€ par€ né vitin 2014, me periodicitet dy numra standard

né vit, dhe prej vitit 2022 vijon me periodicitet tre numra standard né vit, Mars, Korrik,
NEéntor.

Adresa: Lagja Ni.1, Rr~ Faulantia®, Durrds, Tel: 355 52 39161, www.uamd.edu.al,
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R BURNE

Revista publikon numra special& (special issue), ku pérmblidhen punime t& Konferencave
Ndérkombétare t& organizuara nga Fakultetet e UAMD-sé.

Revista &shté e pajisur dhe identifikohet me ISSN t& vlefshém: ISSN 2410-3411 dhe E-
ISSN 2313-058X.

Revista &shté e anétarésuar né platformén digjitale Publishers International Linking
Association Crossref dhe éshté e pajisur me DOI (Digital Object Identifier), ku ¢do artikull
i publikuar identifikohet me nj¢ DOI t& vecanté dhe me ané t& tij béhet ndérlidhja e
referencave me artikullin e publikuar.

IJRD &shté e indeksuar né bazat e t& dhénave dhe platformat ndérkombétare si: Google
Scholar: Dimensions; EBSCO Discovery Service; CNKI Scholar; Baidu Scholar; J-Gate;
JournalTOCs; Microsoft Academic (legacy); MyScienceWork; KESLI-NDSL; CNPIEC —
enpLINKer; Naviga (Softweco).

Neni 5
Objektivat e revistés

Promovimi i kérkimeve t& reja shkencore, studimeve t€ rasteve dhe zhvillimeve
intelektuale origjinale n& fusha ndérdisiplinore.

Botimi i revistés né pérputhje me standardet ndérkombétare t€ publikimeve akademike.

Té kontribuojé né rritjen e impaktit akademik t& UAMD-sé, pérmes indeksimit né
platforma ndérkombétare t& njohura si Scopus, Web of Science ef].

Té& sigurojé njé platformé me akses t€ hapur online, pér shkémbimin global t&€ punimeve
shkencore mes akademikéve, studiuesve, ekspertéve t€ fushés dhe kérkuesve t€ rinj.

Neni 6
Organet drejtuese té revistés
Kryeredaktori/Redaktorét
Bordi Editorial/Recensentét

Drejtori i QKE/Sekretariati Administrativ

Adresa: Lagja Nr.l, Re = Taulantin”, Durrds, Tel: +335 5239161, www.uamd.edu.al,
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Neni 7
Kryeredaktori/redaktorét

Revista drejtohet nga Kryeredaktori, i cili caktohet nga Drejtori i QKE-s€ me miratimin e
Bordit Késhillimor t&€ UAMD-sé.

Kryeredaktori miraton paraprakisht artikujt e mbérritur pér botim dhe ua dérgon
redaktoréve pér vlerésim t& métejshém.

Al siguron cilésiné shkencore t& punimeve dhe mbik&qyr procesin e recenses.

Né koordinim me sekretariatin administrativ, kryeredaktori, jep miratimin final pér
publikimin e numrit t€ revistés.

Neni 8
Bordi editorial
Bordi editorial pérbéhet nga akademiké dhe profesoré t& shquar brenda dhe jashté vendit.

Anétarét e Bordit editorial ftohen nga Kryeredaktori dhe Drejtori i QKE, bazuar né
ekspertizén akademike dhe kontributin e tyre né fusha ndérdisiplinore. Mandati i tyre &shté
4-vjegar, me mundé&si rinovimi.

Bordi editorial vendos pér politikat editoriale, siguron cilésing shkencore dhe promovon
revistén né arenén ndérkombétare.

Recensentét pérzgjidhen pérmes thirrjes pér kontribut shkencor q& IJRD shpall heré pas
here né platforma t& ndryshme digjitale.

Recensentét e revistés jané profesoré apo studiues me grada dhe tituj akademiké, brenda
dhe jashté vendit, t& apasionuar pas kérkimit shkencor, t&€ cilét japin kontributin e tyre,
sipas fushave t€ ekspertizés.

Neni 9
Drejtori i QKE/Sekretariati administrativ
Revista menaxhohet dhe publikohet nga Qendra pér Kérkim dhe Ekselencé (QKE).
Drejtori i QKE, mbikéqyr dhe menaxhon procesin editorial t& revistés.

Kryeredaktori dhe Drejtori i QKE-s& bashképunojné pér garantimin e cilésisé shkencore,
promovimin ndérkombétar dhe zhvillimin strategjik t& revistés.

Sekretariati administrativ (Zyra editoriale dhe e publikimit) &shté pérgjegjés pér
miréadministrimin dhe mbarévajtjen e gjithé procesit editorial.

Adresa: Lagja N1, Rr *Taulantia”, Du rris, Tel: +355 52 39161, www.uamd.edu.al,
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5. Sekretariati administrativ menaxhon marrjen né dorézim, komunikimin me autorét,
pérgatitjen teknike, formatimin, arkivimin digjital t& artikujve dhe botimin e numrave t&
revistés.

KREU III
STRUKTURA DHE STANDARDET E REVISTES
Neni 10
Pérmbajtja e revistés

1. Revista pranon punime akademike q& plot&€sojné standarde té larta nga t&€ gjitha fushat e
shkencés, pérfshiré, por jo kufizuar, né:

o Shkenca Shoqérore dhe Humane

o Shkenca Natyrore dhe t& Aplikuara

e Inxhinieri dhe Teknologji

e Ekonomi dhe Biznes

e Arsim dhe Shkenca Humane

o Shkencat e Shéndetit dhe Studimet Mjedisore

2. Revista publikon punime shkencore origjinale, studime rasti, rishikim literature, studime
kérkimore specifike si dhe punime t& konferencave té fakulteteve t¢ UAMD-sg.

L

Revista publikohet vetém né gjuhén angleze dhe &shté pa pagesé.

4. Revista €sht€ me akses t&€ hapur (open access) pér t€ gjithé autorét, kérkuesit shkencoré,
studiuesit, studentét etj., brenda dhe jashté vendit.

Neni 11
Elementét tekniké té punimeve shkencore

1. Punimi shkencor duhet t& pérmbajé:

e Titullin e punimit, i cili duhet té jeté sintezé e problematikés qé& trajton, i
organizuar né ményré€ koncize dhe t€ pérmbledhur. Titulli t&€ mos jeté mé i gjaté
se 35 karaktere;

e  Emér Mbiemér t€ autorit/€ve si dhe Institucioni ku punon;

e Abstraktin i cili duhet t& pérmbajé rreth 150-250 fjalé, si dhe fjalét kyce (5-7);

e Hyrjen, metodologjing, rezultatet e kérkimit, diskutimet, pérfundimet,
falenderimet, referencat.

Adresa: Lagja Nl Re o Panlawtia™, Duereds, Tel: #3533 52 39161, www.uamd.edu.al,
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2.

Artikulli duhet t& jeté 1 strukturuar gjithmoné me disa néngéshtje né varési t& tematikés qé

shtron. Néngéshtja e paré e ¢do artikulli duhet t& jeté “Hyrja”, né té cilén té jepet géllimi

dhe objektivat q& e kané shtyré autorin pér té shkruar artikullin dhe réndésia e botimit té
tij. T& gjithé titujt e néncéshtjeve t&€ jen& me “Bold” dhe shkrim “ltalic” “Times New

Roman 127. Datat shkruhen sipas modelit: data, muaji, viti, ndérsa titujt e néncéshtjeve

paraprihen nga numrat 1.1, 2.1, 3.1 etj.

3. NE& fund t& artikullit duhet t&€ vendoset njé néngéshtje e posagme me titull: sugjerimet apo
konkluzionet. Cdo artikull duhet t& keté t& evidentuar edhe bibliografing/ referencat. Cdo
artikull duhet té keté t& paktén 15 referenca.

4. Gjatésia e punimit duhet t& jeté minimumi 3000 fjalé dhe maksimumi 8000-9000 fjalé (pa
abstraktin, tabelat, figura dhe referenca).

5. Shkrimi i artikullit duhet t& jeté “Times New Roman font 12" me “Hapésiré 1” dhe 1 gjithé
teksti t& jet& “Justify-ed”.

6. Hapésira e rreshtave: Hapésiré e vetme né t& gjithé punimin, duke pérfshiré fagen e titullit,
abstraktin, trupin e dokumentit, referencat, shtojcat, fusnotat, tabelat dhe figurat.

. Margjinat: 1 in¢ (2,54 cm) né& t& gjitha anét (sipér, poshté, majtas, djathtas)

8. Gjuha e punimeve &shté anglisht (amerikane ose britanike), me stil formal dhe gjuhé sa
mé e qart€ nga ana gramatikore.

9. Citimet né tekst dhe referencat ndjekin stilin APA (American Psychological Association),
(Field, 2005); (Field, 2005, p. 14).

10. Lista e referencave renditet sipas rendit alfabetik né fund t& artikullit.

KREU IV
PROCESI I PRANIMIT, VLERESIMIT DHE BOTIMIT
Neni 12
Procesi i pranimit dhe vlerésimit

1. Dorézimi i punimeve béhet né formé elektronike né adresén e email-it t& revistés
jjrd@uamd.edu.al.

2. Redaktori fillimisht vleréson nése punimi &shté i pérshtatshém pér revistén, nése jo, punimi
refuzohet dhe autori njoftohet pér shkaqet e refuzimit.

3. Té gjitha punimet e pranuara pér shqyrtim i nénshtrohen kontrollit antiplagjiaturé pérmes
sistemit Turnitin/ iThenticate dhe mé& pas kalojn& né procesin e recensés (blind peer
review). Procesi i1 kontrollit t& plagjiaturés siguron integritetin shkencor t& revistés, duke
garantuar g€ t& gjitha punimet e botuara jané origjinale dhe respektojné standardet etike t&
ké&rkimit akademik.

Adlresa: Lagia Ne.l, R *Taulantia™, Durrds, Tel: +355 52 39161, www.uamd.edu.al,
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Recensentét, t€ pérzgjedhur sipas ekspertizés sé€ tyre shkencore, japin vlerésimin né ményré
té paanshme dhe profesionale mbi saktésing shkencore, origjinalitetin dhe réndésiné
shkencore t& punimit, duke rekomanduar né fund: pranim t&€ punimit, pranim me ndryshime
t€ vogla, pranim me ndryshime madhore dhe refuzim.

Kohézgjatja e procesit té€ recensés zgjat nga 4 deri n& 7 javé q&€ nga dorézimi i punimit.

Rezultatet e vlerésimit i komunikohen né formé elektronike autorit, pérfshiré komentet e
recensentéve pér pérmirésim, nése ka, apo arsyet e refuzimit, duke i pércaktuar njé afat
maksimal prej dy javEsh pér rishikim t€ punimit.

Kryeredaktori/redaktori miraton ng& pérfundim t& procesit vleré€sues t€ gjitha punimet e
pranuara pér botim.

Neni 13
Arsyet pér refuzimin e punimit shkencor
Mospérputhje me fushén e revistés ose standardet akademike.
Cilési e ulét shkencore, metodologjike ose gjuhé&sore.

Mungesg origjinaliteti ose plagjiaturé (mbi lejueshmering e citimeve te lejuara nga
Turnitin/iThenticate).

Konflikte interesi té& padeklaruara ose shkelje etike.

Publikim i mé&parshém ose dorézim paralel né revista t& tjera.

Neni 14
Kontrolli i plagjiaturés

Té gjitha punimet shkencore t& pranuara pér botim né revistén IJRD i nénshtrohen njé
kontrolli t& rrepté pér plagjiaturé pérmes softuerit Turnitin/iThenticate, pé€rpara fillimit t&
procesit t& recensés.

Lejueshméria e ngjashmérive, sipas raportit t& gjeneruar nga iThenticate, &shté€ nén 20%.
Nése niveli 1 ngjashmérisé tejkalon kété prag, punimi mund t€ refuzohet automatikisht ose
t’i kérkohet autorit t& kryejé rishikime pér t&€ adresuar ¢éshtjet e identifikuara, né& varési té
natyrés dhe shkallés s&€ ngjashmérisé.

Adresa: Lagia Neol, Rre~Tavlantia”, Duorrés, Tel: +355 52 39161, www.uamd.edu.al,
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Neni 15
Procesi i botimit

Pas miratimit final pér publikim t& t& gjitha punimeve t& pranuara, ato i nénshtrohen
procesit t&€ formatimit, sipas standardeve té& pércaktuara dhe formatit té revistés.

Té gjitha punimet publikohen online, né numrin pérkatés t& revistés, ku cdo artikull i
publikuar identifikohet me njé DOI t& vecanté, duke mundésuar késhtu aksesimin, né ¢do
kohé dhe nga t& gjithé t& artikullit t& publikuar.

Revista [JRD publikohet me njé periodicitet tre heré né vit, né fund t& muajit Mars, Korrik,
Néntor.

KREUV
AUTORESIA, E DREJTA E PRONESISE DHE ETIKA E BOTIMIT
Neni 16

Politika e etikés s& botimit

Revista IJRD zbaton parimet e Komitetit t& Etikés sé Botimit (COPE), duke respektuar
standardet ndérkombétare pér transparencé, integritet dhe praktikat mé t& mira né botimet
shkencore.
Redaktorét jan€ t€ detyruar té garantojné paanshméringé né procesin e vlerésimit,
konfidencialitetin e materialeve t& dorézuara dhe menaxhimin e ¢do konflikti interesi qé
mund t& lindé gjaté procesit editorial.
Autorgt duhet t€ sigurojné q& punimet e tyre jané origjinale, t& pashpémdara mé paré dhe
pa pérmbajtje plagjiature, si dhe, t& deklarojné qarté ¢cdo konflikt interesi qé mund t&
ndikojé né interpretimin ose paragitjen e rezultateve kérkimore.
Recensent&t mbajné detyrimin pér ruajtjen e konfidencialitetit t& materialeve q& u dérgohen
pér shqyrtim, duke siguruar vlerésim objektiv dhe profesional.
Cdo shkelje e parimeve etike trajtohet nga redaksia né& pérputhje me politikat e COPE dhe
mund té sjellé masa si:

e térheqgje zyrtare e artikullit,

e njoftim formal publik,

e refuzim i botimit t& ardhshém pér njé& periudhé t& caktuar.

Adresa: Lagja Neol, Re *Taulantia®, Dureés, Tel: +335 32 39161, www.uamd.edu.al,
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Neni 17

Autorésia dhe e drejta e pronésisé

Autorésia i atribuohet vetém atyre individéve q€ kané dhéné njé kontribut thelbésor né
konceptimin, dizajnin, ekzekutimin ose interpretimin e studimit. Kontributet e tjera
ndihmése mund t& njihen né rubrikén “Falenderime”.

Pas pranimit t&¢ punimit pér botim, autorét, automatikisht, p&rmes Marréveshjes sé&
Transferimit t& Autorsisé (CTA), transferojné té drejtén e botimit tek revista IJRD, duke
ruajtur t€ drejtat morale mbi veprén e tyre dhe duke e shpérndaré nén licencén Creative
Commons Attribution (CC BY 4.0).

Autorét kané té& drejté t& shpérndajné versionin final t& botuar né faqget e tyre personale, né
arkiva institucionale apo rrjete kérkimore (p-sh. ResearchGate, Academia.edu), duke cituar
burimin origjinal t& botimit dhe DOI-n pérkatés.

Neni 18

Politika e privatésisé dhe mbrojtjes sé té dhénave

Revista IJRD respekton Rregulloren e Pérgjithshme t& Mbrojtjes sé t& Dhénave (GDPR),
duke mbledhur dhe pérpunuar vetém ato t& dhéna personale g€ jané t& nevojshme pér
procesin editorial (emér, mbiemér, tituj akademiké/shkencorg, institucion, shtet dhe adresé
kontakti).

T& dhénat personale t& autoréve, recensentéve dhe redaktoréve pérdoren ekskluzivisht pér
qéllime komunikimi dhe administrimi editorial dhe nuk shpémdahen tek palé t& treta,
pérveg rasteve t&€ kérkuara nga ligji ose autoritetet pérkatése.

Revista garanton ruajtjen dhe mbrojtjen e t& dhénave né meényr€ t€ sigurté dhe pér njé
periudh& t€ kufizuar kohore, né pérputhje me politikat institucionale t& mbrojtjes sé& té
dhénave.

Adresaz Lagja Neoly, Re*Taulantia™, Durids, Tel: +355 52 39161, www.uamd.edu.al,
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KREU VI
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 19
Interpretimi i rregullores
Té drejtén e interpretimeve dhe ndryshimeve né kété rregullore e ka vetém Senati Akademik.

Pér té gjithé situatat t& cilat nuk gjejné pérgjigje né kété rregullore, vihen ne zbatim dispozitat
- plreaktuara né statutin dhe né rregulloren e UAMD-sé.

Neni 20
Zbatimi i rregullores

Kjo rregullore zbatohet né ményré t& vazhdueshme dhe PEr nj& kohé t& pacaktuar nga strukturat
€ ngarkuara, menjéheré pas miratimit t& saj.

Neni 21
Miratimi i rregullores
1. Rregullorja e revistés [JIRD miratohet né Senatin Akademik dhe &shté objekt i p&rmirésimit
t€ vazhdueshém. Ndryshimet duhet t& synojné pérmirésimin e rregullave ekzistuese apo
plotésimin me rregulla t& reja pér situata q& nuk jan& normuar nga kjo rregullore, por q& jané
objekt i saj.
2. Ndryshimet e propozuara né kété rregullore miratohen né Senatin Akademik t& UAMD-sé.
Neni 22
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi pas miratimit nga Senati i UAMD-s&.
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